
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1424 DEL 14-08-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE, FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI TUBAZIONE E LINEE
ELETTRICHE PER ALIMENTAZIONE DEI CLIMATIZZATORI PRESSO IL PLESSO SCOLASTICO
CADORNA DELLA DIREZIONE DIDATTICA STATALE II° CIRCOLO "GIUSEPPE DI MATTEO. -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA LEONE SIMONE DA CASTELVETRANO. CIG: B2C8ACE606 - CUP:
C38G23000000002

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
Premesso che:
-         il Comune di Castelvetrano è proprietario dell’immobile sede del plesso scolastico via Cadorna della
Direzione Didattica Statale II° circolo;
-        con D.D. n. 824 del 21.12.2023 del Dirigente dell’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e
Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF, è stato finanziato l’intervento di
“Manutenzione straordinaria sul plesso Cadorna della II direzione didattica statale “Giuseppe Di Matteo”;
-        con determina N. 610 del 05/04/2024 le somme del finanziamento sono state accertate in entrata e im
pegnate al Codice 04.02.2.205 del redigendo bilancio Cap. Peg. 19080/00;
                                                                           

Rilevato che è stato richiesto alla ditta Leone Simone un preventivo per la fornitura ed installazione di tubazione
e delle linee elettriche di alimentazione dei climatizzatori presso la scuola via Cadorna;

Visto il preventivo dalla ditta Leone Simone con sede in Castelvetrano via Lucrezio n. 20, P. IVA
02880460817, assunto al protocollo generale n. 47369 del 09/08/2024, per l’importo di €. 2.735,00 oltre Iva
al 22% che riporta:
Ø  fornitura ed installazione di tubazioni, cassette, raccordi ed accessori;
Ø  fornitura e posa in opera delle linee elettriche per alimentare i climatizzatori;
Ø  collaudo dei lavori eseguiti;

 
Accertato che:

-         l’esecuzione dei lavori discerne dal collaudo degli stessi per i quali si procede secondo le norme del
Codice dei Contratti ed essendo la ditta onerata solo del rilascio della Dichiarazione di conformità ex D.M.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1424 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



37/2008;
-         l’impegno dell’affidamento stante quanto sopra si ritiene congruo ed ammonta a €. 2.735,00 oltre Iva al
22%;
-         il superiore importo può essere gravato nel quadro economico dei lavori come superiormente finanziato
alla voce B5 – connessa sistemazione impianti;
-         a tal fine è opportuno incaricare la ditta Leone Simone con sede in Castelvetrano via Lucrezio n. 20, P.
IVA 02880460817, per l’importo complessivo di €. 3.336,70 Iva compresa al 22%;

Dato atto che:
-         l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre,
si incarica la ditta Leone Simone con sede in Castelvetrano via Lucrezio n. 20, P. IVA 02880460817, ad
effettuare la fornitura ed installazione di tubazioni, cassette, raccordi, accessori e la fornitura e posa in opera
delle linee elettriche per alimentare i climatizzatori, con collaudo dei lavori presso il plesso scolastico via
Cadorna della Direzione Didattica Statale II° circolo, per un importo complessivo di €. 3.336,70 di cui €. 2.73
5,00 quale imponibile ed €. 601,70 per Iva al 22%;
-         ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria;

Acquisito  il DURC prot. INAIL_41597605 con validità fino al 25.10.2024;
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 52, del D. lgs n. 36/2023 “controllo sul possesso dei requisiti”, i requisiti di
partecipazione di qualificazione richiesti per il perfezionamento del presente procedimento sono già stati espletati
favorevolmente e si trovano agli atti della Direzione;

Acquisita la dichiarazione resa il 06.12.2023 ex artt. 94, 95, 96 del D.lgs. 36/2023;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:
-       la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
-       il codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i. recepito
in Sicilia con L.R. 12/2023;
-        il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-       il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.;
-        Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi ;
-        il Regolamento di Contabilità armonizzato ;
-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-        il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-        il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-        l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-       l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2023;
-        l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia su Regolamento di attuazione;
-       la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi dei Responsabile delle
Direzioni Organizzative;

 
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing
2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1424 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

PROPONE

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e
conforme all’interesse pubblico:

1         PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, alla ditta
Leone Simone con sede in Castelvetrano via Lucrezio n. 20, P. IVA 02880460817, ad effettuare la fornitura
ed installazione di tubazioni, cassette, raccordi ed accessori e la fornitura e posa in opera delle linee
elettriche per alimentare i climatizzatori con collaudo dei lavori presso il plesso scolastico via Cadorna della
Direzione Didattica Statale II° circolo, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dall’ente in data
09.08.2024 n. 47369 che prevede l’importo complessivo di €. 3.336,70 di cui €. 2.735,00 quale imponibile
ed €. 601,70 per Iva al 22%.

2         DARE ATTO che la superiore somma rientra tra quelle previste nel quadro economico dell’intervento
relativo alla “Manutenzione straordinaria sul plesso Cadorna della II° direzione didattica statale “Giuseppe
Di Matteo” alla voce B5 –connessa sistemazione impianti;

3         DEROGARE ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023 all’applicazione del principio di
rotazione, stante che l’incarico de quo e l’incarico precedente allo stesso operatore economico sono inferiori
a € 5.000,00 e l’operatore economico si è occupato diligentemente del precedente incarico;

4         DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per
gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

5         DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei
versamenti afferenti i tributi locali.
 
6         ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art.147-bis del D.lgs n.267/2000;

 
7         ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei
dipendenti del Comune di Castelvetrano, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto,
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

8         DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili
di Direzione;

9       NOTIFICARE la presente determinazione Ufficio Pubblicazioni e alla ditta Leone Simone.

 
IL RESPONSABILE

                DELLA IV DIREZIONEORGANIZZATIVA
Vista/i:

-        l’art. 40lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che
ne attribuisce la propria competenza;
-        la determinazione del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi dei Responsabile delle
Direzioni Organizzative sino al 31.10.2024;
-        La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, Geom.
Enza Anna Como;
 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art.147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

DETERMINA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1424 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
1         Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2        Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.

3        Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,
secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3
 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e
ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1424 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


